Дело № 1-102/2021 (уголовное дело № 12001320031160695). 

УИД 42RS0014-01-2021-000657-05.

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации.

город Мыски 15 июня 2021 года

Судья Мысковского городского суда Кемеровской области Пахоруков А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Мыски Ушковой И.В., 

подсудимого ФИО16,

защитника адвоката Аксеновой Т.Ю., представившей ордер на участие в деле № от 04.12.2020 года и удостоверение адвоката № от 11.01.2019 года,

при секретаре судебного заседания Борискиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого :

ФИО16, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ранее судимого :

1. 18 сентября 2019 года Мысковским городским судом Кемеровской области по ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 2 п. «в», 161 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2. 01 ноября 2019 года Мысковским городским судом Кемеровской области по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, приговор от 18.09.2019 года постановлено исполнять самостоятельно, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 1 и 228 ч. 2 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, подсудимый ФИО16 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2020 года ФИО16, находясь в неустановленном месте на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории г. Мыски Кемеровской власти наркотических средств, в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у установленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации» в список I раздела «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 0,086 грамма, и хранил его при себе.

ФИО16 около 10.20 часов 03 декабря 2020 года, стремясь к незаконному обогащению, умышленно, незаконно, находясь в подъезде 

<

адрес>, сбыл гр-ну ФИО5 один сверток, внутри которого, согласно заключению эксперта № 2э/13-0028 от 18.01.2021 года, находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,086 г за 1.000 рублей. 03 декабря 2020 года в период с 11.15 часов до 11.25 часов в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного сотрудниками Отделения МВД России по г. Мыски, указанное выше наркотическое средство было изъято.

Своими умышленными действиями ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

03 декабря 2020 года около 12.00 часов, ФИО16, находясь в г.Мыски Кемеровской области, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах, подлежащих контролю в Российской Федерации», входящих в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», умышленно, посредством телефонного звонка на не установленный следствием абонентский номер, осуществил заказ наркотического средства у неустановленного следствием лица, после чего со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО4, не осведомленного о преступном характере его действий, произвел оплату наркотического средства путем перевода денежных средств в размере 20.700 рублей неустановленному лицу, а после получения в ходе телефонного разговора с неустановленным следствием лицом сведений о месте нахождения тайника с наркотическим средством, 03 декабря 2020 года в дневное время прибыл к указанному в сообщении месту, расположенному в районе 

<

адрес>, где путем обнаружения тайника незаконно приобрел 48 свертков из фольги с наркотическим средством, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> включенные в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент), массой не менее 6.049 граммов, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, так как превышает 2,5 грамма вышеуказанного наркотического средства, тем самым незаконно его приобрел. После чего ФИО16 незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере поместил в карман надетых на нем джинсов, где стал незаконно хранить без цели сбыта, для последующего личного употребления до момента его изъятия сотрудниками полиции Отделения МВД России по г. Мыски.

Около 15.30 часов 03.12.2020 года в подъезде № 1 дома № 20 по ул. Кузбасская г. Мыски Кемеровской области ФИО16 был задержан сотрудниками Отделения МВД России по г. Мыски.

03 декабря 2020 года в период с 15.45 часов до 16.00 часов в ходе личного досмотра ФИО16, проведенного сотрудниками Отделения МВД России по г. Мыски, были обнаружены и изъяты 48 свертков из фольги с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № 2э/13-1142 от 15.12.2020 года, 

<

данные изъяты> включенные в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент) массой 6.049 граммов, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, так как превышает 2,5 грамма вышеуказанного наркотического средства.

Своими умышленными действиями ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступлений по предъявленному обвинению и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу он давал подробные и правдивые показания и не возражает против их оглашения в судебном заседании.

В связи с отказом подсудимого ФИО16 от дачи показаний, с согласия остальных участников по делу, в судебном заседании в соответствии с положениями, предусмотренными ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО16, данные им на стадии предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

При допросе в качестве подозреваемого от 04.12.2020 года (т.д.1, л.д.67-71) ФИО16 пояснил, что с сентября 2020 года, после длительного перерыва, он вновь стал употреблять наркотическое средство героин. У него имеется психологическая зависимость от употребления наркотических средств. В последнее время он стал приобретать героин у женщины по имени «ФИО15», с которой он общался только по телефону, лично с ней не встречался. Он общался с ФИО15 по разным номерам, так как она их часто меняла. Свои новые номера ФИО15 присылала ему в сообщениях, которые он удалял из своего телефона. В один из дней декабря 2020 года около 12.00 часов он решил приобрести у ФИО15 для личного употребления наркотическое средство героин. Он позвонил ФИО15 и сказал ей, что хочет приобрести героин на 20.400 рублей, по цене 510 рублей. То есть за 40 доз он оплачивал деньги, а 8 доз ему давалось бесплатно за то, что он приобретал большое количество героина. По его просьбе ФИО15 продиктовала ему номер банковской карты, куда надо было перевести деньги. Его банковская карта была заблокирована, поэтому он решил попросить перевести ФИО15 денежные средства своего знакомого ФИО4 При встрече с ФИО4 в 12.30 часов 03.12.2020 года около отделения Сбербанка на ул. Первомайская г. Мыски он передал ему денежные средства в сумме 20.700 рублей и ФИО4 сказал, что переведет эти денежные средства на банковскую карту ФИО15. Он по телефону попросил своего знакомого таксиста по имени «ФИО3» свозить его в г. Новокузнецк. Пока он ждал ФИО3, из Сбербанка вышел ФИО4 и сказал, что перевел деньги. Он позвонил ФИО15 и сообщил ей, что перевел деньги, она сказала, что наркотическое средство нужно будет забрать в г. Новокузнецке и точное место обещала сообщить позже. Через 10 минут после его звонка подъехал ФИО3 на своей автомашине и они с ним поехали в г. Новокузнецк, за поездку он сразу передал ФИО3 деньги в сумме 1.500 рублей. По дороге ему позвонила ФИО15 и сказала, что наркотическое средство можно будет забрать 

<

адрес>. Он назвал ФИО3 адрес и попросил его проехать дальше дома 

<

адрес>, так как не хотел, чтобы ФИО3 видел, как он будет забирать наркотическое средство. Затем он вышел из автомобиля, прошел в обратную сторону около двух домов, напротив дома 

<

адрес> и на снегу, примерно в полутора метрах от обочины, обнаружил один свёрток из фольги серебристого цвета. Он поднял этот сверток и положил его в правый карман надетых на нем джинсов, после чего вернулся к автомобилю и они с ФИО3 поехали обратно в г. Мыски. ФИО3 высадил его около здания Мысковского городского суда, после чего он позвонил ФИО4 и попросил забрать его на автомобиле. Вскоре ФИО4 приехал на своем автомобиле ВАЗ 2114, после чего они поехали к нему домой. Он предложил ФИО4 зайти к нему в квартиру и употребить наркотическое средство героин. Когда они вошли в подъезд 

<

адрес>, на лестнице первого этажа оказались сотрудники полиции. Его и ФИО4 задержали и доставили в Отделение МВД России по г. Мыски, где их провели на третий этаж и завели в разные кабинеты. Через некоторое время в кабинет, где находился он, завели двух ранее незнакомых ему мужчин, как он понял впоследствии, это были понятые. По предложению сотрудника полиции он назвал свои данные – фамилию, имя и отчество. После этого сотрудник полиции спросил у него, есть ли у него при себе запрещенные к обороту вещества и предметы. Он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин, который находится в правом кармане надетых на нём джинсов. Сотрудник полиции в присутствии понятых достал из его кармана сверток из фольги, развернул его, внутри оказались свертки из фольги меньшего размера, которые пересчитали, их оказалось 48 штук. Сотрудник полиции развернул один из свертков, внутри оказалось порошкообразное вещество серого цвета, ему известно, что так выглядит героин. После этого сотрудник полиции завернул вещество обратно в сверток, после чего все 48 свёртков были упакованы в один конверт белого цвета, который был проклеен и опечатан тремя печатями № 1 Отделения МВД России по г. Мыски, на конверте была сделана надпись. На каждой из трёх печатей он и понятые поставили свои подписи.

В ходе допроса подозреваемому ФИО16 был предъявлен конверт и он подтвердил, что подписи на печатях, которыми был опечатан конверт, сделаны им. Также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «Honor 7». Сотрудники полиции по итогам его личного досмотра составили протокол, с которым он и понятые были ознакомлены и подписали его. После этого он дал сотрудникам полиции объяснение по факту произошедшего, рассказал всё, как было, ничего не скрывал. При производстве его личного досмотра никакого воздействия на него не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. Он признает, что приобрел и хранил при себе наркотическое средство героин, в содеянном раскаивается. 

Из данных протокола допроса обвиняемого ФИО16 от 10.12.2020 года (т.д.1, л.д.123-115) следует, что он полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и дал показания, аналогичные его показаниям при допросе в качестве подозреваемого.

При допросе в качестве подозреваемого от 29.12.2020 года (т.д.1, л.д.173-176) ФИО16 пояснил, что с сентября 2020 года он вновь начал употреблять наркотическое средство героин после длительного перерыва. У него имеется психологическая зависимость от употребления наркотических средств. В последнее время он стал приобретать героин у женщины по имени «ФИО15», с которой он общался только по телефону, лично с ней не встречался. Он общался с ФИО15 по разным номерам, так как она их часто меняла. Свои новые номера ФИО15 присылала ему в сообщениях, которые он удалял из своего телефона. Около 10.00 часов 03.12.2020 года ему позвонил знакомый ФИО5 и спросил, есть ли у него наркотическое средство героин и сказал, что у него есть 1.000 рублей. Он дал понять ФИО5, что у него есть героин. ФИО5 сказал, что он сейчас приедет. У него как раз оставалась последняя доза героина, который он приобретал у ФИО15 в ноябре 2020 года для личного употребления. После телефонного разговора с ФИО5 он через 15-20 минут подъехал к его дому на автомобиле Тойота серебристого цвета, он увидел его из окна своей квартиры и вышел к нему, при этом взял сверток из фольги серебристого цвета с находящимся в нем наркотическим средство героин. Он открыл дверь подъезда, куда подошел ФИО5 и передал ему денежные средства в сумме 1.000 рублей одной купюрой, а он передал ФИО5 сверток из фольги с находящимся в нем наркотическим средством. После этого он вернулся в квартиру, куда пошкл ФИО5, он не обратил внимания. Он осознает, что незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство героин и в содеянном раскаивается.

Из данных протокола допроса обвиняемого ФИО16 от 06.04.2021 года (т.д.2, л.д.55-57) следует, что он полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 1 и 228 ч. 2 УК РФ, и пояснил, что он действительно около 10.20 часов 03.12.2020 года незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство. Кроме того, 03.12.2020 года после того, как незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство, он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, которое у него изъяли сотрудники полиции. В содяном он раскаивается. 

Все протоколы допросов подсудимого ФИО16 в качестве подозреваемого и обвиняемого подписаны им самим после личного ознакомления, а также его защитником, без каких-либо замечаний и дополнений. 

Подсудимый ФИО16 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, до начала допросов ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 46 ч. 4 и ст. 47 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, он был письменно предупрежден о том, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

При таких обстоятельствах суд принимает показания подсудимого ФИО16, данные им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования, в качестве надлежащих доказательств по уголовному делу, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО16 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений его вина в ходе судебного разбирательства полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а именно – показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным ОУР Отделения МВД России по г. Мыски, подсудимый ФИО16 знаком ему по роду его деятельности. Им была получена информация о том, что ФИО16 с адреса : 

<

адрес> продаёт наркотики. Он не помнит дату, когда ими был задержан ФИО5, который пояснил, что наркотики он прибрел у ФИО16 по 

<

адрес>. После этого он с другими сотрудниками выставились по данному адресу, так как у них была информация о том, что ФИО16 выехал в район Форштадта г. Новокузнецка за наркотиками. Они выставились для задержания ФИО16 и проверки информации о приобретении им наркотического средства. Он и его коллега ФИО8 вошли в подъезд дома, где проживал ФИО16, чтобы задержать его, когда он войдет в подъезд. Когда ФИО16 вошел в подъезд дома, они его задержали. С ФИО16 находился ФИО4, который также был задержан. ФИО16 был доставлен в отдел полиции, где у него был изъят героин. В дальнейшем он узнал, что масса изъятого наркотического средства составила около 5-6 граммов.

Отвечая на вопросы сторон по делу, свидетель ФИО7 дополнил, что ФИО5 был задержан, когда ехал на такси. Когда ФИО5 доставили в отдел полиции, при нем находилось наркотическое вещество, вес которого по экспертизе был маленький. ФИО5 пояснил, что приобрел наркотическое вещество за 1.000 рублей, указал конкретно, у кого его приобрел, назвал фамилию, имя и адрес. Изъятые у ФИО16 наркотики были расфасованы по чекам, то есть свёрткам из фольги. Кроме свертков с наркотиками у ФИО16 был изъят его сотовый телефон. 

Свидетель ФИО8 пояснил в судебном заседании, что он является оперуполномоченным ОУР Отделения МВД России по г. Мыски, подсудимого он знает по роду своей профессиональной деятельности. Первого в утреннее время они задержали ФИО5 с одним свёртком наркотического вещества – героина. ФИО16 они задерживали после обеда в первом подъезде 

<

адрес>. Точную дату этих событий он не помнит, но где-то в начале декабря 2020 года. До этого у них была оперативная информация о том, что ФИО16 занимается сбытом и хранением наркотического вещества. ФИО5 был задержан на перекрестке улиц Советская и Первомайская, когда находился в автомобиле, при нем был обнаружен один сверток с наркотическим веществом. ФИО5 пояснил, что приобрел наркотическое вещество у ФИО16 в первом подъезде 

<

адрес>, он лично передал ФИО16 1.000 рублей, а тот передал ему один сверток с наркотическим веществом. У ФИО16 было обнаружено и изъято 48 свертков из фольги, в которых находился героин, масса которого, согласно исследования, составляла 6,049 граммов. Наркотическое вещество у ФИО16 изымалось в присутствии двух понятых, составлялся протокол личного досмотра. ФИО16 пояснял, что приобрел наркотики в районе Форштадта г. Новокузнецка для личного употребления.

Отвечая на вопросы защитника, свидетель ФИО8 дополнил, что им поступила информация о том, что ФИО16 торгует наркотиками и хранит их. Причиной задержания ФИО5 явилось то, что ими была получена информация о том, что он приобрел наркотическое вещество. При изъятии наркотиков у ФИО16 понятые были с самого начала и до конца, при них всё изъятое было упаковано, все расписались в документах, составлялся протокол. В дальнейшем ФИО16 оказывал содействие в расследовании преступлений.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия остальных участников по делу в судебном заседании был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО8, который при допросе 06.12.2020 года (т.д.1, л.д.46-47) пояснил, что 03.12.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, была получена информация о том, что ФИО16, проживающий по адресу : 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство героин. Он совместно с оперуполномоченными ФИО11, ФИО10, ФИО9 и ФИО7 выдвинулись к дому 

<

адрес> для задержания ФИО16 и проверки информации о приобретении им наркотического средства героин. Он и ФИО7 вошли в подъезд 

<

адрес>, где находится квартира, в которой проживает ФИО16, чтобы задержать его, когда он войдет в подъезд. Около 16 часов в подъезд вошел ФИО16 и они с ФИО7 его задержали. После задержания ФИО16 ему был задан вопрос, есть ли при нем наркотические средства, на что он ответил, что при нем находится в правом кармане надетых на нем джинсов наркотическое средство героин. Они вывели ФИО16 на улицу, где находились ФИО11, ФИО10 и ФИО9, которые задержали находившегося вместе с ФИО16 ФИО4. Затем они поместили ФИО16 и ФИО4 в разные служебные автомобили и доставили их в Отделение МВД России по г. Мыски. ФИО16 был препровожден в кабинет № 53 и он оставался с ним, ФИО9 пригласил двух понятых. После этого он в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО16. Сначала он спросил у ФИО16, имеются ли при нём запрещенные к обороту вещества, наркотические средства, на что ФИО16 ответил, что имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел в г. Новокузнецке на Форштадте, и которое находится в правом кармане надетых на нём штанов. ФИО9 в присутствии понятых досмотрел ФИО16, при этом из правого кармана надетых на нем штанов достал большой сверток из фольги, внутри которого находились 48 небольших свертков из фольги. При вскрытии одного из свертков внутри оказался порошок бежевого цвета. Также у ФИО16 в ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон «Honor 7» в корпусе черного цвета и две банковские карты. Свертки из фольги были упакованы в конверт из бумаги, клапан которого был оклеен тремя печатями № 1 Отделения МВД России по г. Мыски, на конверте оба понятых и ФИО16 поставили свои подписи. Телефон и банковские карты были упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала. ФИО9 составил протокол личного досмотра ФИО16, который прочел вслух, замечаний по содержанию протокола у ФИО16 и понятых не было, они сами его прочитали и подписали. Во время проведения личного досмотра, во время задержания, при доставление в Отделение МВД России по г. Мыски на ФИО16 физического или психологического давления не оказывалось.

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО8 от 12.12.2020 года (т.д.1, л.д.143-144) следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по г. Мыски с 2015 года. 03.12.2020 года в утреннее время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, была получена информация о том, что ФИО5 незаконно приобрел наркотическое средство героин у ФИО16, проживающего по адресу : 

<

адрес>. Он совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО7 выдвинулись в направлении 

<

адрес> для задержания ФИО5 и проверки информации о приобретении им наркотического средства героин. Когда они на служебном автомобиле проезжали в районе 

<

адрес>, им навстречу двигался автомобиль-такси Тойота, на переднем пассажирском сиденье которого он увидел ФИО5 Он развернул служебный автомобиль и стал преследовать автомобиль-такси. На ул. Первомайской он догнал автомобиль-такси и стал следовать за ним в потоке автомобилей. Перед перекрестком улиц Советская и Первомайская колонна автомобилей остановилась, и, воспользовавшись этим, ФИО9 и ФИО7 вышли из автомобиля и подошли к автомобилю-такси, на переднем пассажирском сиденье которого находился ФИО5. Они вывели ФИО5 из такси и посадили в служебный автомобиль. После задержания ФИО5 на вопрос, есть ли при нем наркотические средства, ответил, что при нем находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у ФИО16 из рук в руки, находясь в подъезде 

<

адрес>. Затем они доставили ФИО5 в Отделение МВД России по г. Мыски, где провели его в кабинет № 53. Туда же были приглашены двое понятых, в присутствии которых он произвел личный досмотр ФИО5. Сначала он спросил у ФИО5, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества и наркотические средства, на что ФИО5 ответил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел у ФИО16, и которое находится в левом кармане надетых на нем штанов. Он в присутствии понятых досмотрел ФИО5 и из левого кармана его штанов достал один небольшой сверток из фольги, при вскрытии которого внутри оказалось порошкообразное вещество бежевого цвета. Этот сверток из фольги был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен двумя печатями № 1 Отделения МВД России по г. Мыски, на конверте оба понятых и ФИО5 поставили свои подписи. Он составил протокол личного досмотра ФИО5, который прочел вслух, замечаний по содержанию протокола у ФИО5 и понятых не было, они сами его прочитали и подписали. Во время проведения личного досмотра, во время задержания, при доставление в Отделение МВД России по г. Мыски на ФИО5 физического или психологического давления не оказывалось. 

В судебном заседании свидетель ФИО8 подтвердил свои показания, которые были оглашены. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что он является старшим оперуполномоченным ОУР Отделения МВД России по г. Мыски. Подсудимого ФИО16 он знает по роду своей профессиональной деятельности. В декабре 2020 года был задержан ФИО16 Ими была получена оперативная информация о том, что ФИО16 выехал в г. Новокузнецк для приобретения наркотического вещества. Было принято решение, чтобы по приезду ФИО16 из г. Новокузнецка в г. Мыски задержать его на предмет обнаружения у него наркотического вещества. ФИО16 был задержан в подъезде дома, где проживал. Вместе с ним находился ФИО4, который также был задержан. После задержания ФИО16 и ФИО4 были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Он принимал участие только в задержании ФИО16 и ФИО4, в дальнейшем по данному делу он участия в работе не принимал. Задержание ФИО16 произошло в первом подъезде 

<

адрес>. В дальнейшем ему стало известно, что у ФИО16 было изъято наркотическое вещество героин.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Мыски. Подсудимый ФИО16 ему знаком по роду его профессиональной деятельности. В начале декабря 2020 года они задерживали ФИО16 с наркотическим веществом. В тот день ФИО16 совместно с ФИО4 приехали из г. Новокузнецка. ФИО16 задержали в подъезде его дома, а ФИО4 был задержан на улице около подъезда, после чего задержанные были доставлены в отдел полиции. В дальнейшей работе с задержанными он не участвовал. От других оперативников ему стало известно, что у задержанных были изъяты наркотические вещества.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснил, что он знаком с подсудимым ФИО16 по прежней работе, в настоящее время отношений они не поддерживают. Последний раз он общался с ФИО16 03 декабря 2020 года. Он работал в такси и ФИО16 то ли позвонил ему, то ли подошел и попросил свозить его в г. Новокузнецк в район Форштадта, на что он согласился. В г. Новокузнецке ФИО16 зашел в магазин, потом вышел и куда-то пошел. Затем ФИО16 быстро вернулся, сел к нему в машину и они поехали обратно в г. Мыски. Он высадил ФИО16 возле здания городского суда. За поездку ФИО16 ему заплатил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что в начале декабря 2020 года он находился в отделении полиции по г. Мыски по личным делам. К нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного. После этого он с сотрудником полиции и ещё одним ранее незнакомым ему мужчиной-понятым прошли на третий этаж отделения полиции в кабинет уголовного розыска, где находились оперуполномоченный и подсудимый ФИО16. Им объяснили, что ФИО16 был задержан, сотрудник полиции спросил ФИО16, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, и ФИО16 ответил, что у него имеются наркотики. Из кармана надетых на нем джинсов у ФИО16 достали сверток, внутри которого оказались 48 маленьких свертков, в которых находился порошок коричнево-белого цвета. Всё изъятое было запечатано при них, был составлен протокол, все было скреплено печатями и они расписались. Также изъяли сотовый телефон и две банковские карточки. Наркотики ФИО16 выдал добровольно, никакого давления на него не оказывалось. ФИО16 находился в нормальном состоянии, всё понимал. ФИО16 пояснил, что наркотические средства он приобрел для себя в г. Новокузнецке в районе Форштадта.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО4, ФИО14, ФИО5, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 данные ими на стадии предварительного расследования.

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО4 от 18.12.2020 года (т.д.1, л.д.54-56) следует, что около 12.00 часов 03.12.2020 года ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО16 и попросил о встрече. Около 12.30 часов 03.12.2020 года они встретились около Сбербанка на ул. Первомайская, 30 г. Мыски. ФИО16 попросил его перевести деньги в сумме 20.700 рублей кому-то на банковскую карту, так как счет его банковской карты был арестован, кому и за что нужно перевести деньги, ФИО16 не говорил. ФИО16 сообщил ему номер банковской карты, на счет которой нужно перевести денежные средства, и передал ему 20.700 рублей. Он по просьбе ФИО16 перевел эти денежные средства на указанный им счет. ФИО16 сказал, что ему нужно съездить в г. Новокузнецк, зачем, он не говорил. Примерно через два часа ФИО16 ему позвонил и сказал, что вернулся из г. Новокузнецка и попросил забрать его от здания Мысковского городского суда. Он подъехал за ФИО16 на своем автомобиле ВАЗ 2114, после чего подвез его к дому по 

<

адрес>, где живет ФИО16. ФИО16 сказал ему, что у него дома никого нет, и предложил ему у него дома употребить наркотическое средство героин. ФИО16 зашел в подъезд, а к нему подошли сотрудники полиции и предложили поехать с ними в Отделение МВД России по г. Мыски. Затем другие сотрудники полиции вывели из подъезда ФИО16, после чего их увезли в отделение полиции г. Мыски, где развели по разным кабинетам. В отделении полиции его опросили. Потом он узнал, что у ФИО16 изъяли наркотическое средство героин.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО14 от 12.02.2021 года (т.д.1, л.д.61-62), в дневное время 03.12.2020 года он по личным вопросам находился в Отделении МВД России по г. Мыски. К нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного, на что он согласился. После этого он с сотрудником полиции и ещё одним мужчиной-понятым прошли в кабинет на третьем этаже, где находились сотрудник полиции и ранее незнакомый ему мужчина, которого попросили представиться и он назвался ФИО16 Сотрудник полиции разъяснил им, что они должны наблюдать за всем происходящим, по окончании досмотра будет составлен протокол, с которым они должны будут ознакомиться и подписать его. Сотрудник полиции спросил у задержанного ФИО16, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, наркотики или другие предметы. ФИО16 ответил, что у него имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел в г. Новокузнецке и которое находится в правом кармане надетых на нем штанов. После этого сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО16 и из правого кармана его штанов достал большой сверток из фольги, внутри которого оказались маленькие свертки из фольги в количестве 48 штук. Сотрудник полиции открыл один сверток, внутри которого оказался порошок бежевого цвета. Также у ФИО16 в ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон «Honor 7» в корпусе черного цвета и банковские карты банков «Сбербанк» и «Тинькофф». Свертки из фольги были упакованы в конверт из бумаги, оклеенный тремя печатями № 1 Отделения МВД России по г. Мыски, на котором он, второй понятой и ФИО16 поставили свои подписи. Телефон и банковские карты были упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым он, второй понятой и ФИО16 расписались в протоколе.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО5 от 29.12.2020 года (т.д.1, л.д.149-151), 03.12.2020 года он решил употребить наркотическое средство героин. Для этого он позвонил своему знакомому ФИО16, который, как ему было известно, тоже употребляет героин. Он спросил у ФИО16, может ли он помочь ему в приобретении героина, ФИО16 ответил, что у него есть героин и чтобы он подъезжал к нему. Он сказал ФИО16, что у него есть 1.000 рублей, адрес, куда надо было подъехать, он знал – 

<

адрес> После этого он вызвал такси, сказал водителю ехать на 

<

адрес>, а затем надо вернуться обратно. Возле дома по 

<

адрес> он вышел из такси и пошел к первому подъезду, ФИО16 открыл ему дверь в подъезд и через порог подъезда передал ему сверток из фольги серебристого цвета, а он передал ФИО16 1.000 рублей одной купюрой. ФИО16 вернулся в подъезд, а он положил сверток в левый карман своих штанов, сел в автомашину такси и водитель повез его обратно в направлении ул. Советская, 40. По пути он передал водителю деньги за проезд в сумме 100 рублей. Напротив КЦК перед перекрестком улиц Советская и Первомайская водитель такси был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили проехать с ними до Отделения МВД России по г. Мыски. Когда они туда приехали, его провели в кабинет на третьем этаже, куда пригласили двух мужчин в качестве понятых, в присутствии которых сотрудник полиции попросил его представиться. Он назвал свои фамилию, имя и отчество. Затем сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем изъятые из гражданского оборота предметы или наркотические средства, он ответил, что в левом кармане надетых на нем штанов находится наркотическое средство героин. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого из левого кармана его штанов изъял сверток из фольги, переданный ему ФИО16. В его присутствии при понятых сотрудник полиции развернул изъятый у него сверток, внутри которого оказалось вещество бежевого цвета, ему известно, что так выглядит героин. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, проклеен печатями № 1 Отделения МВД России по г. Мыски, на нем была пояснительная надпись. Также по факту изъятия у него свертка сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи.

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО6 от 12.12.2020 года (т.д.1, л.д.164-166) следует, что утром 03.12.2020 года он по личным вопросам находился в Отделении МВД России по г. Мыски, к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина, на что он согласился. После этого он и незнакомый ему мужчина – второй понятой прошли в кабинет на третьем этаже, где находился незнакомый ему парень. По просьбе сотрудника полиции этот парень представился как ФИО5 Сотрудник полиции представился и назвал свою фамилию – ФИО8, после чего разъяснил ему и второму мужчине, что они приглашены принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Им разъяснили, что они должны внимательно за всем наблюдать, по окончании личного досмотра будет составлен протокол, с которым они должны будут ознакомиться и расписаться в нем., подтвердив его правильность. Сотрудник полиции, указав на ФИО5, пояснил, что он подозревается в хранении наркотических средств. Сотрудник полиции спросил у ФИО5 имеются ли при нем запрещенные вещества и наркотики, на что ФИО5 ответил, что в левом кармане надетых на нем штанов находится наркотическое средство героин. Сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО5, в ходе которого из левого кармана надетых на нем штанов достал сверток из фольги серебристого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. ФИО5 сказал, что это вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел за 1.000 рублей у своего знакомого ФИО16 в подъезде 

<

адрес> Сверток из фольги с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета в его присутствии и в присутствии второго понятого и ФИО5 был упакован в бумажный конверт, клапан которого проклеен двумя оттисками печати № 1 Отделения МВД России по г. Мыски. На пакете сделали пояснительную надпись, после чего они со вторым понятым и ФИО5 поставили свои подписи. Ни у кого из присутствующих замечаний по поводу проведения личного досмотра не было. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО5, прочитал его вслух, предоставил его им для личного ознакомления, после чего он, второй понятой и ФИО5 подписали протокол.

Аналогичные показания дал на предварительном следствии свидетель ФИО1, протокол допроса которого от 29.12.2020 года был оглашен в судебном заседании (т.д.1, л.д.167-169).

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО2 от 29.12.2020 года (т.д.1, л.д.170-171) следует, что он подрабатывает в такси на личном автомобиле Тойота. Около 07.00 часов 03.12.2020 года он вышел на работу, около 10.00 часов ему позвонил знакомый ФИО5, который попросил подъехать за ним на ул. Советская, 40. Он проехал по указанному адресу, там его ждал ФИО5, который сел к нему в машину и попросил отвезти его на 

<

адрес> к первому подъезду, немного подождать, а потом отвезти обратно на ул. Советская, 40. Он привез ФИО5 к первому подъезду дома по 

<

адрес>, тот вышел из автомашины, вскоре вернулся и попросил отвезти его на ул. Советская, 40. В районе площади напротив ГЦК его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые сказали ФИО5 проехать с ними в Отделение МВД России по г. Мыски, его также попросили приехать туда для дачи объяснения. Для чего ФИО5 доставили в ОМВД России по г. Мыски, ему до сих пор неизвестно. 

Оглашенные в судебном заседании протоколы допросов свидетелей ФИО4, ФИО14, ФИО5, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 отвечают всем требованиям уголовно-процессуального законодательства, а потому признаются судом надлежащими доказательствами по уголовному делу.

Показания допрошенных в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимого ФИО16 и свидетелей последовательны и непротиворечивы, не обнаруживают их заинтересованности в исходе дела, согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, а потому оцениваются судом как достоверные.

Вина подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемых ему преступлений также подтверждается совокупностью письменных доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Данными рапорта от 03.12.2020 года (т.д.1, л.д.14) подтверждается, что в первом подъезде дома 

<

адрес> был задержан ФИО16, у которого в ходе личного досмотра из правого кармана штанов были изъяты 48 свёртков из фольги с веществом бежевого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством героин, весом около 4 граммов. В действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП за № 7559 от 03.12.2020 года.

Согласно данным протокола личного досмотра от 03.12.2020 года (т.д.1, л.д.15-16), в установленном порядке, с участием понятых, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО16 в целях отыскания и изъятия наркотических веществ. В ходе личного досмотра у ФИО16 из правого кармана штанов было обнаружено и изъято 48 свёртков из фольги с веществом бежевого цвета, схожего по внешним признакам с наркотическим веществом «героин», две банковских карты - Сбербанка «Мир» и банка «TINKOFF», а также сотовый телефон «Honor 75» в корпусе черного цвета. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО16 предметы надлежащим образом были упакованы и опечатаны. Протокол личного досмотра, а также изъятые в ходе личного досмотра предметы были в установленном порядке осмотрены следователем, что подтверждается данными протоколов осмотра предметов и документов от 31.01.2021 гола и от 02.02.2021 года (т.д.1, л.д.17-19, 21-24).

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/13-1142 от 15 декабря 2020 года (т.д.1, л.д.34-37), представленное на экспертизу вещество, изъятое 03.12.2020 г. в ходе личного досмотра у ФИО16, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент).

На момент проведения экспертизы масса вещества объектов №№ 1-48 составила суммарно 5,949 граммов.

На производство экспертизы израсходовано по 0,010 г вещества от объектов №№ 11-20. Свертки с веществом помещены в представленный пакет, который вместе с фрагментами фольги помещен в представленный конверт, вскрытая сторона которого скреплена металлическими скобами степлера и оклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются реквизиты заключения эксперта, оттиски круглой печати : 

<

данные изъяты>

Согласно данным протокола выемки от 04.12.2020 года (т.д.1, л.д.76-78), подозреваемый ФИО16 добровольно выдал детализацию предоставленных услуг ООО «Т2 Мобайл», которая была в установленном порядке осмотрена следователем, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 30.01.2021 года (т.д.1, л.д.79-85).

Данными протокола проверки показаний на месте от 10.12.2020 года (т.д.1, л.д.104-107) подтверждается, что подозреваемый ФИО16 в присутствии понятых и с участием защитника указал на место своего задержания 03.12.2020 года сотрудниками полиции – 

<

адрес>, и пояснил, что на момент задержания при нем находились свертки с наркотическим средством героин, которое он приобрел в этот день 

<

адрес>. Будучи доставлен на 

<

адрес>, подозреваемый ФИО16 указал на участок местности напротив дома № и пояснил, что в данном месте на снегу он обнаружил и забрал закладку (сверток из фольги с находящимся в нем наркотическим средством героин), героин впоследствии он хранил при себе, пока в подъезде 

<

адрес> его не задержали сотрудники полиции и не изъяли данный сверток в Отделении МВД России по г. Мыски.

Как следует из данных рапорта от 11.12.2020 года (т.д.1, л.д.118), при проверке по материалу КУСП № 7553 от 03.12.2020 года было установлено, что не позднее 03.12.2020 года ФИО16 в подъезде 

<

адрес> осуществил незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,086 грамма ФИО5 Учитывая, что в действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, данный факт зарегистрирован в КУСП за № от 11.12.2020 года.

Данными рапорта от 03.12.2020 года (т.д.1, л.д.119) подтверждается, что в этот день около дома 

<

адрес> был задержан ФИО5, у которого в ходе личного досмотра из левого кармана штанов был изъят свёрток из фольги с веществом бежевого цвета, схожим по внешним признакам с наркотическим средством героин, весом около 0,2 грамма. Данный факт был зарегистрирован в КУСП за № от 03.12.2020 года.

Согласно данным протокола личного досмотра от 03.12.2020 года (т.д.1, л.д.121-122), с целью отыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических веществ, в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него из левого кармана штанов обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом бежевого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим веществом героин, который был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан двумя печатями № 1 Отделения МВД России по г. Мыски. Протокол личного досмотра ФИО5 был в установленном порядке осмотрен следователем, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 13.02.2021 года (т.д.1, л.д.123-125). 

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/13-0028 от 18 января 2021 года (т.д.1, л.д.134-136), представленное на экспертизу вещество, изъятое 03.12.2020 г. в ходе личного досмотра у ФИО5, массой на момент проведения экспертизы 0,076 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) (список 1, раздел Наркотические средства).

На производство экспертизы израсходовано 0,010 г объекта исследования. Вещество в свертке помещено в первоначальную упаковку – конверт, вскрытая сторона которого подогнута, скреплена металлическими скобами, заклеена и проклеена биркой с подписью эксперта, проводившего экспертизу, скрепленной с конвертом оттисками круглой печати : 

<

данные изъяты>

Согласно данным протокола выемки от 09.03.2021 года (т.д.1, л.д.155-157), ФИО5 добровольно выдал детализацию предоставленных услуг ООО «Т2 Мобайл», которая была в установленном порядке осмотрена органом предварительного расследования, что подтверждается данными протокола осмотра от 09.03.2021 года (т.д.1, л.д.158-162).

Данными протокола проверки показаний на месте от 11.03.2021 года (т.д.1, л.д.250-253) подтверждается, что обвиняемый ФИО16 в присутствии понятых и с участием защитника как на место совершения преступления указал на подъезд 

<

адрес> Будучи выведен в указанное место, обвиняемый ФИО16 подробно рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта им своему знакомому ФИО5 наркотического средства героин 03 декабря 2020 года в количестве одного свёртка из фольги за 1.000 рублей, и на месте показал, каким образом он совершил данное преступление. 

Все исследованные судом доказательства по уголовному делу согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств и с достаточной полнотой подтверждают виновность подсудимого ФИО16 в совершении преступлений, которые суд квалифицирует по ст. ст. 228.1 ч. 1 и 228 ч. 2 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалифицирующий признак крупного размера незаконно приобретенных и хранимых подсудимым ФИО16 наркотических средств без цели сбыта подтверждается количеством изъятого у него при личном досмотре наркотического средства, содержащего в своём 

<

данные изъяты>, которое составило 6,049 граммов, что превышает 2,5 грамма указанного наркотического средства. 

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимого ФИО16 со стороны органа предварительного следствия, поскольку все следственные действия в отношении подсудимого проводились с участием его защитника, в судебном заседании подсудимый и его защитник не заявляли о нарушении прав и охраняемых законом интересов подсудимого со стороны органа предварительного расследования. 

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств.

Данными справки-характеристики участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по г. Мыски подсудимый ФИО16 в целом характеризуется удовлетворительно (т.д.1, л.д.207).

Из данных справок психонаркологического кабинета ГБУЗ «Мысковская городская больница» от 28.12.2020 года и от 29.12.2020 года (т.д.1, л.д.198-199) следует, что подсудимый ФИО16 на специализированных учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно данным заключения эксперта (экспертиза освидетельствуемого) № 3/2021 от 11.01.2021 года (т.д.1, л.д.210-218), ФИО16 страдает 

<

данные изъяты>. Он нуждается в лечении 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО16 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины в совершении преступлений и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.д.1, л.д.204), ненадлежащее состояние здоровья подсудимого ФИО16, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче им последовательных признательных показаний на стадии предварительного следствия по уголовному делу, подтвержденных при проверке его показаний на месте от 10.12.2020 года и от 11.03.2021 года (т.д.1, л.д.104-107, 250-253), а также отсутствие по делу реального материального ущерба и тяжких последствий.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО16 обстоятельств суд в ходе судебно разбирательства не установил.

Поскольку судом установлено наличие такого смягчающего наказание подсудимого ФИО16, как его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, и при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, суд при назначении ФИО16 наказания применяет положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО16 наказания за совершенные им преступления суд учитывает положения ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, личностью подсудимого ФИО16, а также его поведением во время и после совершения преступлений, которые суд мог бы расценить как исключительные, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и его личность, суд по делу не усматривает, а потому основания для применения при назначении подсудимому ФИО16 наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, отсутствуют. Вместе с тем совокупность установленных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств учитывается судом при назначении ему конкретного вида и размера наказания.

По делу также не установлены обстоятельства, дающие основания для применения при назначении подсудимому ФИО16 наказания положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, в части изменения категорий совершенных им преступления на менее тяжкую.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО16 преступлений, данных о его личности, степени влияния назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, условия жизни его и членов его семьи, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципами законности и справедливости уголовного наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО16 только при реальной изоляции его от общества, в условиях постоянного и строгого контроля за его поведением, а потому назначает ему наказание за совершенные преступления в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания, исправлению и перевоспитанию подсудимого, а также восстановлению социальной справедливости.

Поскольку оба совершенных подсудимым ФИО16 преступления отнесены законом к категории тяжких преступлений, то при назначении ему наказания по совокупности преступлений суд применяет правила, предусмотренные ст. 69 ч. 3 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что приговором Мысковского городского суда Кемеровской области от 18 сентября 2019 года ФИО16 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 2 п. «в» и 161 ч. 1 УК РФ, и ему назначено наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 3 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года (т.д.1, л.д.184-187).

Кроме того, приговором Мысковского городского суда Кемеровской области от 01 ноября 2019 года ФИО16 осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года (т.д.1, л.д.188-192).

Наказание по указанным приговорам подсудимым ФИО16 не отбыто.

Поскольку в течение испытательного срока по двум приговорам подсудимый ФИО16 совершил преступления, отнесенные законом к категории тяжких преступлений, то в соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ суд считает необходимым отменить ему условное осуждение по предыдущим приговорам и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. 

Предусмотренные законом основания для применения при назначении подсудимому ФИО16 наказания положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, в части назначения ему условного наказания, судом не установлены. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО16 дополнительные наказания, предусмотренные ст. ст. 228.1 ч. 1 и 228 ч. 2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО16 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В судебном заседании установлено, что пакет «мультифора» с находящимися внутри фрагментами фольги и 48 свёртками с веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО16 03.12.2020 года, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.д.1,л.д.43).

Постановлением от 12 марта 2021 года из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы дела, содержащие сведения о сбыте ФИО16 наркотического средства неустановленным лицом для решения вопроса об уголовной ответственности неустановленного лица по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (т.д.1, л.д.248).

При таких обстоятельствах уничтожение вещественных доказательств в виде изъятых у ФИО16 наркотических средств может повлиять на принятие окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела по факту сбыта ФИО16 неустановленным лицом наркотических средств, а потому указанные вещественные доказательства следует хранить в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по г. Мыски. 

В целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения подсудимым ФИО16 новых преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения по настоящему уголовному делу в отношении подсудимого ФИО16 оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 1 и ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 62 ч. 1 :

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, назначить наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы;

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ назначить ФИО16 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ отменить ФИО16 условное осуждение по приговорам Мысковского городского суда Кемеровской области от 18 сентября 2019 года и от 01 ноября 2019 года.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить к назначенному ФИО16 наказанию неотбытое им наказание по приговору Мысковского городского суда Кемеровской области от 18 сентября 2019 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы и по приговору Мысковского городского суда Кемеровской области от 01 ноября 2019 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, и назначить ФИО16 наказание по совокупности преступлений и совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденному ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть осужденному ФИО16 в срок наказания время содержания его под стражей с 04 декабря 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО16 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу : 

- 

<

данные изъяты> приобщенные к материалам уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения;

- 

<

данные изъяты> возвратить осужденному ФИО16;

- 

<

данные изъяты> - хранить в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по г. Мыски;

- 

<

данные изъяты>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток через Мысковский городской суд : осужденным ФИО16, содержащимся под стражей, - со дня получения им копии приговора, остальными лицами – со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному ФИО16 право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня получения им копии приговора или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий подпись Пахоруков А.Ю.

Врио председателя суда Казакова И.В.

Секретарь суда Самарина Е.С.

Приговор вступил в законную силу 25 июня 2021 г.